УИД -----

Уг. дело -----

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2023 года г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики

под председательством судьи Сорокина Ю.П.,

с участием государственного обвинителя Селезнева С.Н.,

подсудимого ФИО1, участвующего посредством видеоконференцсвязи,

защитника – адвоката Иванова С.Н., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Шишокиной Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1------ 

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Так, он, дата, в период времени с 15 часов 44 минут по 15 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие АО "Тандер", виски купажированного «FOX&DOGS», объемом 0,7 литра, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 490 рублей 56 копеек без учета налога на добавленную стоимость, а всего за 2 штуки указанного виски 981 рубль 12 копеек без учета налога на добавленную стоимость, батарейки «DURACELL Basic AA-4-BL CN», в количестве 5 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 151 рубль 44 копейки без учета налога на добавленную стоимость, а всего за 5 упаковок- 757 рублей 20 копеек без учета налога на добавленную стоимость, нож универсальный «APOLLO Genio Vertex», 12,5см., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 124 I рубля 63 копейки без учета налога на добавленную стоимость, а всего за 5 штук указанных ножей 623 рубля 15 копеек без учета налога на добавленную стоимость, нож кухонный «APOLLO Genio Vertex», 18,5см, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 226 рублей 47 копеек без учета налога на добавленную стоимость, а всего за 6 штук указанных ножей 1358 рублей 82 копейки без учета налога на добавленную стоимость, нож для овощей «APOLLO Genio Vertex», 10 см, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 117 рублей 05 копеек без учета налога на добавленную стоимость, а всего за 2 штуки указанных ножей 234 рубля 10 копеек без учета налога на добавленную стоимость, а всего товара на общую сумму 3 954 рубля 39 копеек без учета налога на добавленную стоимость, которые он спрятал в находившийся при нем пакет. Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО "Тандер", не оплатив стоимость похищенного товара на кассе, прошел мимо кассовой зоны магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО "Тандер" материальный ущерб на общую сумму 3 954 рубля 39 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Он же, дата в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 36 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил шоколад молочный с цельным фундуком «Milka» весом 85 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 56 рублей 15 копеек без учета налога на добавленную стоимость, всего за 12 штук указанного шоколада 673 рубля 80 копеек без учета НДС, блины с мясом «Морозко» весом 420 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 70 рублей 26 копеек без учета налога на добавленную стоимость, а всего товара на общую сумму 744 рубля 06 копеек без учета налога на добавленную стоимость, которые спрятал под куртку за пояс брюк. Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой зоны магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 744 рубля 06 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью и пояснил, что подтверждает свои показания. данные им в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных ФИО1 следует, что дата около 15 часов 45 минут он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, и решил зайти. В этот день он был одет в одежду темного цвета, кепку серого цвета. Гуляя по торговому залу, он взял со стеллажа ножи в количестве 10-15 штук, батарейки «Дюрасел» 5 упаковок, виски в количестве 2 бутылок, которые спрятал в находившийся при нем пакет, после чего он вышел из магазина, не оплатив за стоимость данного товара. Точное количество товара, который он похитил, не помнит, так как прошло много времени. Из похищенного товара одну бутылку виски выпил по пути домой. От выпитого он опьянел и где-то во дворе одного из домов пакет с похищенным им товаром потерял.

Также дата около 17 часов 30 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, и решил зайти. В этот день он был одет в одежду темного цвета. Гуляя по торговому залу он взял со стеллажа шоколад «Милка» в количестве 10-12 штук, упаковку блинов, которые спрятал под куртку, после чего вышел из магазина, не оплатив за товар. Похищенный товар он съел сам. Свою вину он признает в полном объеме, чистосердечно в содеянном раскаивается (л.д. 87-88).

Вина ФИО1 кроме признания им вины в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7, из которых следует, что в АО «Тандер» он работает на должности ведущего специалиста сектора безопасности. В дневное время дата к нему позвонил товаровед магазина «Магнит», расположенный на адрес, ФИО4, которая сообщила о том, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения ею установлен факт кражи товара (ножей, батареек и виски) различного ассортимента, совершенная дата молодым человеком. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения от дата было установлено, что в указанный магазин «Магнит» дата в 15 часов 44 минуты зашел мужчина, которому на вид 27-30 лет, ростом 170 сантиметров, среднего телосложения, одетый в одежду темного цвета. Данный мужчина прошел в торговый зал, где в полимерный пакет черного цвета спрятал товар со стеллажей, а именно: виски купажированный «FOX&DOGS» объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылок, батарейки «DURACELL Basic AA-4-BL CN» в количестве 5 упаковок, нож универсальный «APOLLO Genio Vertex» 12,5 см. в количестве 5 штук, нож кухонный «APOLLO Genio Vertex» 18,5 см. в количестве 6 штук, нож для овощей «APOLLO Genio Vertex» 10 см. в количестве 2 штук. После этого в 15 часов 50 минут вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за стоимость спрятанного товара, тем самым совершив кражу указанного товара. По данному факту было написано заявление в полицию. В результате указанной кражи АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 954 рубля 39 копеек без учета налога на добавленную стоимость (л.д.115-116);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес (л.д.123);

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО6, из которых следует, что работает в ООО «Агроторг», куда входят сеть магазинов «Пятерочка», в должности территориального менеджера по безопасности. дата в дневное время от администратора магазина Свидетель №1 ему стало известно о том, что совершено хищение товара (12 шоколадок «Милка», и упаковки блинов с мясом «Морозко») из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, неустановленным мужчиной дата. При просмотре записей с камер видеонаблюдения от дата было установлено, что в 17 часов 30 минут в указанный магазин зашел мужчина, которому на вид 27-30 лет, ростом 170 сантиметров, среднего телосложения, одетый в одежду темного цвета. Данный мужчина прошел в торговый зал, где взял со стеллажа блины с мясом «Морозко» весом 420 грамм, в количестве 1 упаковки, шоколад молочный «Мilка» весом 85 грамм в количестве 12 штук, которые спрятал под куртку за пояс брюк. После этого в 17 часов 36 минут неустановленный мужчина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел из магазина, тем самым совершив кражу указанного товара. По данному факту было написано заявление в полицию. В результате указанной кражи ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 744 рубля 06 копеек (л.д.106);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес (л.д.122);

Также вина подсудимого подтверждается исследованными судом следующими письменными, вещественными доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения:

- заявлением ФИО7 от дата, в котором он просит привлечь к ответственности мужчину, который дата, около 15 часов 45 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес похитил товар: виски купажированный «FOX&DOGS», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, батарейки «DURACELL Basic AA-4-BL CN», в количестве 5 упаковок, нож универсальный «APOLLO Genio Vertex», 12,5 см, в количестве 5 штук, нож кухонный «APOLLO Genio Vertex», 18,5 см, в количестве 6 штук, нож для овощей «APOLLO Genio Vertex», 10 см, в количестве 2 штук, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб (л.д. 6);

- протоколом явки с повинной от дата, согласно которой ФИО1 признался в том, что дата около 15 часов 45 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, похитил товар (л.д.33);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенный по адресу: адрес, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдений от дата (л.д. 13-15);

- копией счет-фактуры № ВМК2\074070 от дата, согласно которой стоимость виски купажированного « FOX&DOGS», объемом 0,7 литра составляет за 1 штуку 490 рублей 56 копеек без учета налога на добавленную стоимость (л.д.24-25);

- копией счет-фактуры -----Е от дата, согласно которой стоимость батареек «DURACELL Basic AA-4-BL CN», составляет за 1 штуку 151 рубль 44 копейки без учета налога на добавленную стоимость (л.д. 26);

- копией счет-фактуры № АН-1014003 от дата, согласно которой стоимость ножа универсального «APOLLO Genio Vertex», 12,5см составляет за 1 штуку 124 рубля 63 копейки без учета налога на добавленную стоимость, стоимость ножа кухонного «APOLLO Genio Vertex», 18,5см, составляет за 1 штуку 226 рублей 47 копеек без учета налога на добавленную стоимость, стоимость ножа для овощей «APOLLO Genio Vertex», 10 см, составляет за 1 штуку 117 рублей 05 копеек без учета налога на добавленную стоимость (л.д. 27-28);

- заявлением ФИО6 от дата, в котором он просит привлечь к ответственности мужчину, который дата около 17 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, похитил товар: блины с мясом «Морозко» весом 420 грамм (1 шт.), шоколад молочный с цельным фундуком «Мilка» (12 шт.), причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб (л.д. 39);

- протоколом явки с повинной от дата, согласно которой ФИО1 добровольно признался в том, что дата около 17 часов 32 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, похитил товар, который, спрятав под куртку, вынес из магазина (л.д. 60);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, из которого следует, что в ходе осмотра торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдений от дата (л.д.54-55);

- копией счет-фактуры ----- от дата, согласно которой стоимость шоколада молочный с цельным фундуком «Мilка» весом 85 грамм составляет без учета налога на добавленную стоимость 56 рублей 15 копеек (л.д. 49-50);

- копией счет-фактуры № Мз-49413 от дата, согласно которой стоимость блинов с мясом «Морозко» весом 420 грамм составляет за 1 штуку 70 рублей 26 копеек без учета налога на добавленную стоимость (л.д.51-53);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от дата, согласно которому были осмотрены файлы на двух дисках формата CD-R с видеозаписями помещений магазина «Магнит» и «Пятерочка», изъятых в ходе осмотров указанных магазинов. 

В ходе осмотра CD-R с видеозаписями помещений магазина «Магнит» установлено, что дата в 15 часов 44 минуты в магазине «Магнит» мужчина на вид 27-30 лет, ростом 170 сантиметров, среднего телосложения, одетый в одежду темного цвета, похитил: виски купажированный « FOX&DOGS», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, батарейки «DURACELL Basic AA-4-BL CN», в количестве 5 упаковок, нож универсальный «APOLLO Genio Vertex», 12,5 см, в количестве 5 штук, нож кухонный «APOLLO Genio Vertex», 18,5 см, в количестве 6 штук, нож для овощей «APOLLO Genio Vertex», 10 см, в количестве 2 штук. 

В ходе осмотра CD-R с видеозаписями помещений магазина «Пятерочка» установлено, что в 17 часов 30 минут дата мужчина, которому на вид 27-30 лет, ростом 170 сантиметров, среднего телосложения, одетый в одежду темного цвета, похитил одну упаковку блины с мясом «Морозко» весом 420 грамм, шоколад молочный с цельным фундуком «Milka» весом 85 грамм в количестве 12 штук, которые он спрятал под куртку за пояс брюк (л.д.91-99). 

Данные два CD-R диска с видеозаписями признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.100).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что на указанных видеозаписях он опознал себя. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № адрес от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.78).

Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, детально соответствуют и дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они были добыты органами дознания в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Осмотр мест происшествия – магазина «Пятерочка» и магазина «Магнит», где подсудимым совершены хищения, осмотр изъятых CD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения проведены в соответствии с УПК РФ. Кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе с показаниями представителей потерпевших, свидетелей и самого подсудимого, признавшего свою вину.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый дата тайно похитил из магазина «Магнит» товары, спрятав их в находившийся при себе пакет, и, пройдя кассовую зону, не оплатив их стоимость, причинив материальный ущерб на общую сумму 3 954 рубля 39 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Также дата подсудимый похитил из магазина «Пятерочка» товары, спрятав их под куртку за пояс брюк, и, пройдя кассовую зону, не оплатив их стоимость, причинив материальный ущерб на общую сумму 744 рубля 06 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

Ранее, постановлением мирового судьи судебного участка № адрес от дата ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на ------ суток. Постановление вступило в законную силу дата.

Таким образом, анализируя указанные в совокупности доказательства, с учетом приведенных аргументов, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и его действия квалифицирует:

- по факту хищение имущества АО "Тандер" по ч.1 ст.158 УК РФ, - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по факту хищение имущества ООО «Агроторг» по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По делу собраны достаточные характеризующие данные на ФИО1 

ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.150). Согласно сообщению БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии, ------ (л.д.149).

Из заключения врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ----- от дата следует, что ------ (л.д.151-155).

Таким образом, сомнений в его вменяемости не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании является осмысленным и соответствует ситуации. Следовательно, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни его семьи. 

По месту проживания ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, указано, проживает один, жалобы и заявления в отношении него не поступали, на профилактическом учете не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.132).

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренным п.п. «и», «г» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной по каждому преступлению, наличие малолетнего ребенка, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает таковыми признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

ФИО1 на момент совершения преступлений не имеет судимости. Преступления, совершённые ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все обстоятельства дела и данные, характеризующие ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде исправительных работ по каждому преступлению. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено. 

Суд считает, что данное наказание отвечает принципам социальной справедливости и неотвратимости наказания за совершение преступлений; является соразмерным совершенным преступлениям; будет способствовать исправлению подсудимого и служить предупреждением совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данные преступления, суд не усматривает. 

Судом рассматривался гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6, о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 744 рубля 06 копеек; гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО7, о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 3954 рубля 39 копеек.

Принимая во внимание, что в судебном заседании доказано хищение и причинение материального ущерба в указанных размерах, подсудимый ФИО1 вину признал полностью, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски в полном объеме и необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 744 рубля 06 копеек; в пользу АО «Тандер» 3954 рубля 39 копеек.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде ------ исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработной платы;

_ по ст.158.1 УК РФ в виде ------ исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработной платы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде ------ исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в апелляционный период оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» сумму 744 (семьсот сорок четыре) рубля 06 (шесть) копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» сумму 3 954 (три тысячи девятьсот пятьдесят четыре) рубля 39 (тридцать девять) копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: диски формата СD-R с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г. Чебоксары в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осужденному необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья Ю.П. Сорокин